

- එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- 2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනතේ 9 වගන්තිය යටතේ අස්වැසුම සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය.

සම්බන්ධයෙන්
රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
චාර්තාව
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති
ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසිනි
2025 අප්‍රේල් මස 09 වැනි බදාදා

- පෙறுමති ජේර්‍යාප්පට්ට වාරිජ (තිරුත්තම) ස්ථල මූලම
- 2002 ඡුම ඡුණ්ඩින් 24 ඡුම ඡුලක්ක තලන්පුරි තන්මෙකල් ස්ථලත්තින් කීඡුතාන අස්වෙසුම තලන්පුරි තන්මෙකල් කොටුප්පනවුත් තිඨ්ඨම

ඡුකියවෙ පත්තිය
අරසාභ්ක පොතු තිති පත්තිය කුඡුවින්
අතිකකයානතු
කුඡුවින් තවිසාභර් කෙලරව (කලාතිති) ඡුර්ෂ ත සිල්වා අවර්කලිනාල්
2025 අප්රල් 09 ඡුම තිකති, පුතන්කිඡුමෙ
පාරාභුමන්තත්තිර්කුස් සමර්ප්පිකප්පට්ටතු.

Report of the Committee on Public Finance on

- Value Added Tax (Amendment) Bill
- Aswesuma Welfare Benefit Payment Scheme under Section 9 of the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002

Presented to Parliament
by
The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Wednesday, the 09th of April 2025

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 අප්‍රේල් මස 8 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සහ නිවේදනය සලකා බලන ලදී:

- 1). එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත – L.D. – O. 81/2024
(2025.03.01 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද සහ කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- 2). 2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනතේ 9 වගන්තිය යටතේ අස්වැසුම සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය
(2025 මාර්තු 24 දිනැති අංක 2429/02 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 අප්‍රේල් මස 08 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.04.08

ප.ව. 2.00

පැමිණි සහිතයින්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියපෙරුම මහතා, පා.ම.,
3. ගරු රවි කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
4. ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා, පා.ම.,
5. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
6. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නීතිඥ වික්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
9. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
10. ගරු සුනිල් රාජපක්ෂ මහතා, පා.ම.,
11. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
12. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,
13. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- 1). එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

2025 පෙබරවාරි 19 වන දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීමේදී, 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා වූ පනත් කෙටුම්පත රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කිරීමට අනුමතිය ලබා දෙන ලදී. ඒ අනුව, එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත ගැසට් පත්‍රයේ II වන කොටසට අතිරේකයක් ලෙස 2025 පෙබරවාරි 21 වන දින නිකුත් කර ඇත. 2024 දෙසැම්බර් මස 09 වන දින අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අනුමත කළ 2024 දෙසැම්බර් මස 09 දිනැති අංක 24/2141/804/020 දරන අමාත්‍ය මණ්ඩල සංදේශයේ ඇතුළත් ආදායම් මත පාදක වූ රාජ්‍ය මූල්‍ය ඒකාග්‍රතාවයට පහසුකම් සැලසීම සහ ශ්‍රී ලංකාවේ බදු පරිපාලනය ශක්තිමත් කිරීම සඳහා අවශ්‍ය නීතිය ප්‍රතිපාදන එකතු කළ අගය මත බදු පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා වන පනත් කෙටුම්පතට ඇතුළත් කරන ලදී. ඊට අමතරව, එකතු කළ අගය මත බදු පනතින් බදු නිදහස් කිරීම් ඉවත් කිරීමේ අනපේක්ෂිත බලපෑම් වළක්වා ගැනීම සඳහා 2023 අංක 32 දරන එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත මගින් හඳුන්වා දී ඇති ප්‍රතිසංස්කරණවල පැහැදිලි බව පවත්වා ගැනීමටත් වඩාත් හොඳින් ක්‍රියාත්මක කිරීමටත් එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පතට යම් යම් සංශෝධන ඇතුළත් කර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

- I. මින් පෙර එකතු කළ අගය මත බද්දෙන් නිදහස් කර තිබූ එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ 5 වන වගන්තිය යටතේ වන සැපයුමේ වටිනාකම පහත සඳහන් සැපයුම් සඳහා ශුන්‍ය ලෙස සැලකීමට යෝජනා කර ඇත;
 1. සේවායෝජකයකු විසින් ඔහුගේ සේවා නියුක්තිකයන්ට ඔවුන්ගේ සේවා ස්ථානයේ දී නොමිලේ හෝ සහන මිලට කැම සැපයීම සහ සේවායෝජකයකු විසින් ඔහුගේ සේවා නියුක්තිකයන්ට මෝටර් කෝච් රථයක් භාවිතා කරමින් එවැනි සේවා නියුක්තිකයන් පදිංචි ස්ථානය හා සේවා ස්ථානය අතර නොමිලේ හෝ සහන මිලට ලබා දෙනු ලබන ප්‍රවාහන සේවා.

2. ශ්‍රී ලංකාවෙන් පිටත ප්‍රතිරක්ෂණකරුවකුගෙන් බැංකුවක් හරහා ඕනෑම දේශීය රක්ෂණ සමාගමක් වෙත විදේශ මුදලින් ලබා ගන්නා ප්‍රතිරක්ෂණ කොමිස් හෝ වන්දි.
 3. ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුවේ හෝ පළාත් සභාවක භාවිත නොකළ තැපැල් සහ ආදායම් මුද්දර, එවැනි මුහුණත වටිනාකමට.
- II. “පිරිසැකසුම් නොකළ කෘෂිකාර්මික නිෂ්පාදන” යන්න, ඕනෑම වර්ගයකට අයත් ශාක වර්ග, බිම් වගා කිරීමෙන් හෝ හරිතාගාර තුළ වගා කිරීමෙන් ලැබෙන නිෂ්පාදන ලෙස අර්ථ දැක්වීමට සහ පිරිසිදු කිරීම, ප්‍රමාණ කිරීම, වර්ග කිරීම, ශ්‍රේණිගත කිරීම, කැපීම, වියළීම හෝ සිසිලනය කිරීම මගින් වෙළෙඳපොළ සඳහා සකස් කරන ලද එවැනි නිෂ්පාදන ඊට ඇතුළත් කිරීම.
 - III. “රේගු කාර්යය සඳහා නිශ්චිතව සඳහන් කරන ලද සංයෝජිත වර්ගීකරණ ශීර්ෂ අංක යටතේ හඳුනාගෙන ඇති ගුවන්යානා එන්ජින් හෝ ගුවන්යානා අමතර කොටස්” යන අයිතමය එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ පළමුවන උපලේඛනයේ III වන කොටසෙන් ඉවත් කිරීම.
 - IV. “විදුලි බලය උත්පාදනය කිරීම පිණිස ලංකා විදුලිබල මණ්ඩලය වෙත සපයනු ලැබීම සඳහා ලංකා බන්ජි තෙල් නීතිගත සංස්ථාව විසින් රසායනික නැප්තා ආනයනය කිරීම” යන නිදහස් කිරීම ලබා දෙනු ලබන වැට් බදු පනතේ III වන කොටසේ (ඇ) ඡේදයේ (iv) අයිතමය, III කොටසේ (අ) ඡේදය යටතේ නැවත වර්ගීකරණය කිරීම.
 - V. 2025 වසරේ අප්‍රේල් මස 01 දා සිට බල පැවැත්වෙන පරිදි දේශීයව නිපදවන දියර කිරි සහ යෝගට් සැපයීම එකතු කළ අගය මත බද්දෙන් නිදහස් කිරීම.
 - VI. නිර්වාසිත තැනැත්තකු විසින් ඉලෙක්ට්‍රොනික වෙදිකාවක් හරහා සිදුකරන සේවා සැපයීම සඳහා එකතු කළ අගය මත බදු පැනවීම.
 - VII. සරල කරන ලද එකතු කළ අගය මත බදු (SVAT) යෝජනා ක්‍රමය 2025 ඔක්තෝබර් මස 01 වන දින සිට බල පැවැත්වෙන පරිදි අවලංගු කර, මුදල් ආපසු ගෙවීමේ ක්‍රියාවලිය කඩිනම් කිරීම සඳහා අවදානම මත පදනම් වූ ආපසු ගෙවීමේ යාන්ත්‍රණයක් හඳුන්වා දීම.
 - VIII. “සරල කරන ලද එකතු කළ අගය මත බදු (SVAT) යෝජනා ක්‍රමය 2025 ඔක්තෝබර් මස 01 වන දින සිට බල පැවැත්වෙන පරිදි අවලංගු කර, මුදල් ආපසු ගෙවීමේ ක්‍රියාවලිය කඩිනම් කිරීම සඳහා අවදානම මත පදනම් වූ ආපසු ගෙවීමේ යාන්ත්‍රණයක් හඳුන්වා දීම” යන යෝජිත සංශෝධනය සඳහා තමන් එකඟ නොවන බව ගරු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රී (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා (සභාපති) සඳහන් කළ අතර කාරක සභාවේ අනෙකුත් සාමාජික මන්ත්‍රීවරයන්ගෙන් බහුතරයක් යෝජිත සංශෝධනයට එකඟ වූහ. ගරු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රී රවි කරුණානායක මහතා ද එකඟ නොවන බව ප්‍රකාශ කළේය.

2). 2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනතේ 9 වගන්තිය යටතේ අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය

හැඳින්වීම

දැනට බල පවත්නා අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීම් යෝජනා ක්‍රමයේ අඩංගු යම් යම් කරුණු සංශෝධනය කිරීමට 2025 අයවැය යෝජනා මගින් ඉදිරිපත් වූ යෝජනා ද සැලකිල්ලට ගෙන අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනතේ 9 වැනි වගන්තිය ප්‍රකාරව අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ යෝජනා ක්‍රමය සංශෝධනය කිරීම සඳහා යෝජනාවක් අමාත්‍ය මණ්ඩලයට ඉදිරිපත් කර 2025.03.08 දින අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතිය ලබාගෙන ඇත. ඒ අනුව, අංක 2429/02 දරන 2025.03.24 දිනැති නව ගැසට් පත්‍රය පළකර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

- I. දැනට අස්වැසුම් සුබසාධක ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රම යටතේ පළමු වටයේ තෝරා ගත් පුද්ගලයින් 1,737,000 කට පමණ පවුල් ප්‍රතිලාභ පිරිනැමේ. මෙම වර්ෂයේ පළමු කාර්තුව තුළ පමණක් පවුල් ප්‍රතිලාභ, වැඩිහිටි ආධාර, වකුගඩු රෝගී දීමනා සහ ආබාධිත දීමනා සඳහා රු. බිලියන 51 ක් ගෙවා ඇත.
- II. දැනට අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය යටතේ දෙවන වටය සඳහාද අයදුම්පත් කැඳවා ඇති අතර අයදුම්පත් 812900 ලැබී ඇත.
- III. 2429/02 දරන 2025.03.24 දිනැති නව ගැසට් පත්‍රය මගින් යෝජිත සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනතේ 9 වැනි වගන්තිය ප්‍රකාරව අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ යෝජනා ක්‍රමය සඳහා ඉදිරිපත් කර ඇති සංශෝධන:
 - (අ.) අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ යෝජනා ක්‍රමයේ I වන උපලේඛනයේ අඩංගු සංක්‍රාන්තික සමාජ කාණ්ඩය සඳහා ප්‍රතිලාභ හිමිවන කාල පරිච්ඡේදය 2025.03.31 දින සිට තවත් එක් මාසයකින් එනම් 2025.04.30 දින දක්වා දීර්ඝ කිරීම.

- (ஈ.) එහි II වන උපලේඛනයේ අඩංගු ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා පිරිනමන මාසික ආධාර මුදල සහ වකුගඩු ආධාර ලබන තැනැත්තන් සඳහා පිරිනමන මාසික ආධාර මුදල රු. 7,500 සිට රු.10,000 දක්වා ඉහළ නැංවීම සහ වැඩිහිටි තැනැත්තන් සඳහා පිරිනමනු ලබන මාසික ආධාර මුදල රු.3,000 සිට රු.5,000 දක්වා 2025 අප්‍රේල් මස සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි ඉහළ නැංවීම.
- (ඈ.) අස්වැසුම ප්‍රතිලාභීන් සවිබල ගැන්වීමේ වැඩසටහන් මෙතෙක් ආරම්භක අවධියේ පවතින බැවින් සහ රටේ ආර්ථික පසුබෑම සම්පූර්ණයෙන්ම යථා තත්ත්වයකට පත්ව නොමැති බැවින් සහ අස්වැසුම පවුල් ප්‍රතිලාභ දීමනාවද තවදුරටත් ක්‍රියාත්මක වන බැවින් 2025.06.30 දිනෙන් අවසන් කිරීමට නියමිත II වන උපලේඛනයේ දැක්වෙන ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා දීමනාව, වකුගඩු රෝගී තැනැත්තන් සඳහා දීමනාව සහ වැඩිහිටි තැනැත්තන් සඳහා වන දීමනාව, ගෙවීම් කාල සීමාව 2025.12 31 දින දක්වා තව දුරටත් දීර්ඝ කිරීම.
- (ඈ.) සංක්‍රාන්තික සමාජ කාණ්ඩය යටතේ හිමි මාසික දීමනා ගෙවීම 2025 අප්‍රේල් මාසයෙන් අවසන් වුවද එම සමාජ කාණ්ඩය යටතේ ප්‍රතිලාභ හිමි වැඩිහිටි තැනැත්තන්, ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සහ වකුගඩු රෝගීන් සඳහා දීමනා ගෙවීම 2025 දෙසැම්බර් දක්වා ක්‍රියාත්මක කිරීම.
- (ඉ.) II වන උපලේඛනයේ වැඩිහිටි දීමනාව සඳහා සුදුසුකම් ලබන තැනැත්තන් සංඛ්‍යාව ප්‍රමාණවත් නොවන හෙයින් 820,000 සිට 1,000,000 දක්වා ඉහළ දැමීම සහ ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සංඛ්‍යාව අවශ්‍ය ප්‍රමාණයට වඩා වැඩියෙන් ඇස්තමේන්තු කර තිබූ හෙයින් එය 410,000 සිට 300,000 දක්වා අඩු කිරීම.

IV. අස්වැසුම ප්‍රතිලාභීන් තෝරා ගැනීමේදී ඇතිවන ඇතුළත් කිරීමේ සහ බැහැර කිරීමේ දෝෂ (inclusion and exclusion errors) වසරක් තුළ අවම කර ගැනීමට කටයුතු කිරීම සුදුසු බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.

කාරක සභාවේ තීරණ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 1). එකතු කළ අගය මත බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත – L.D. – O. 81/2024
- 2). 2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනතේ 9 වගන්තිය යටතේ අස්වැසුම සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2025 අප්‍රේල් මස 09 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவானது 2025 ஏப்ரல் மாதம் 8 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தின் போது பின்வரும் சட்ட மூலங்கள் பற்றி ஆராய்ந்தது:

1. பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் (திருத்தம்) சட்ட மூலம் - L.D. – O. 81/2024
(2025.03.01 ஆம் தகதி பாராளுமன்றம் மற்றும் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)
2. 2002 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் கீழான அஸ்வெசும நலன்புரி நன்மைகள் கொடுப்பனவுத் திட்டம் (2025.03.24ஆம் திகதிய 2429/02 ஆம் இலக்க அறிவிசேட வர்த்தமானிப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.04.08 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவால் பரிசீலிக்கப்பட்ட திகதி: 2025.04.08

பி.ப. 2.00

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ.,
2. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண குரியப்பெரும, பா.உ.,
3. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
4. கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம், பா.உ.,
5. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,

6. கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,
7. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
8. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
9. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
10. கௌரவ சுனில் றாஜபக்ச, பா.உ.,
11. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
12. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,
13. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

1) பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் (திருத்தம்) சட்ட மூலம்

அறிமுகம்

2025 பெப்ரவரி 19 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டத்தில், 2002 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் (திருத்தம்) சட்ட மூலத்தை அரசு வர்த்தமானியில் வெளியிட ஒப்புதல் அளிக்கப்பட்டது. அதன்படி, பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் (திருத்தம்) சட்ட மூலம், 2025 பெப்ரவரி 19 ஆம் திகதிய வர்த்தமானியின் பகுதி II இன் குறைநிரப்பியாக வெளியிடப்பட்டுள்ளது. 2024.12 .09 அன்று அமைச்சரவையால் அங்கீகரிக்கப்பட்டு 2024.12 .09 ஆம் திகதிய 24/2141/804/020 ஆம் இலக்க அமைச்சரவைக் குறிப்பில் சேர்க்கப்பட்டுள்ள இலங்கையில் வருவாய் அடிப்படையிலான நிதி ஒருங்கிணைப்பை எளிதாக்குவதற்கும் வரி நிர்வாகத்தை வலுப்படுத்துவதற்கும் தேவையான சட்ட ஏற்பாடுகளானவை பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் (திருத்தம்) சட்ட மூலத்தில் சேர்க்கப்பட்டுள்ளன. மேலும், பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் சட்டத்திலிருந்து வரி விலக்குகளை நீக்குவதால் ஏற்படும் எதிர்பாராத விளைவுகளைத் தவிர்ப்பதற்காக, 2023 ஆம் ஆண்டின் 32 ஆம் இலக்க பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச்(திருத்தம்) சட்டத்தால் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட சீர்திருத்தங்களை தெளிவுபடுத்தவும் சிறப்பாக செயற்படுத்தவும் பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் (திருத்தம்) சட்ட மூலத்தில் சில திருத்தங்கள் சேர்க்கப்பட்டுள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

I. இதற்கு முன்னர் பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரியிலிருந்து விலக்களிக்கப்பட்ட பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் சட்டத்தின் 5 வது பிரிவின் கீழ் வழங்கல் பெறுமதியானது பின்வரும் வழங்கல்களுக்கு சூன்யமாகும் என பரிந்துரை செய்யப்பட்டுள்ளது.

1. தொழில் வழங்குனர் ஒருவர் தனது ஊழியர்களுக்கு அவர்களின் பணியிடத்தில் இலவச அல்லது நிவாரண விலையில் உணவு வழங்குதல் மற்றும் அத்தகைய ஊழியர்களின் வசிப்பிடத்திற்கும் பணியிடத்திற்கும் இடையில் ஒரு மோட்டார் வாகனத்தைப் பயன்படுத்தி ஒரு முதலாளி தனது ஊழியர்களுக்கு இலவச அல்லது நிவாரண விலையில் போக்குவரத்து சேவைகளை வழங்குதல்.
2. இலங்கைக்கு வெளியே உள்ள ஒரு காப்பீட்டு ஒப்பந்ததாரரிடமிருந்து எந்தவொரு உள்ளூர் காப்பீட்டு நிறுவனத்திற்கும் வங்கி மூலம் வெளிநாட்டு நாணயத்தில் பெறப்பட்ட மறுகாப்பீட்டு தரகுப் பணம் அல்லது இழப்பீடு .
3. இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசாங்கம் அல்லது மாகாண சபையின் பயன்படுத்தப்படாத அஞ்சல் மற்றும் வருவாய் முத்திரைகள், அத்தகைய முகப்பெருமானங்கள்

II. "பதப்படுத்தப்படாத விவசாயப் பொருட்கள்" என்பது வயலில் வளர்க்கப்பட்டாலும் சரி அல்லது பசுமை இல்லங்களில் வளர்க்கப்பட்டாலும் சரி, எந்த வகையான தாவரத்தின் உற்பத்திகளையும் குறிக்கின்றது, மேலும் சுத்தம் செய்தல், அளவு செய்தல், வரிசைப்படுத்துதல், தரப்படுத்துதல், வெட்டுதல், உலர்த்துதல் அல்லது குளிர்வித்தல் மூலம் சந்தைக்குத் தயாரிக்கப்பட்ட அத்தகைய உற்பத்திகளையும் உள்ளடக்கியது.VAT சட்டத்தின் முதல் அட்டவணையின் பகுதி III இலிருந்து சுங்க நோக்கங்களுக்காக "

குறிப்பிடப்பட்ட ஒருங்கிணைந்த வகைப்பாடு தலைப்பு இலக்கத்தின் கீழ் அடையாளம் காணப்பட்ட விமான இயந்திரங்கள் அல்லது விமானஉதிரிப் பாகங்கள்" என்ற உருப்படியை நீக்குதல் .

- III. பகுதி III இன் பந்தி (இ) இன் கீழ், மின்சாரம் உற்பத்தி செய்யும் நோக்கத்திற்காக இலங்கை மின்சார சபைக்கு வழங்குவதற்காக இலங்கை பெற்றோலியக் கூட்டுத்தாபனத்தால் இரசாயன நார்தாவை இறக்குமதி செய்வதிலிருந்து விலக்கு அளிக்கும் VAT சட்டத்தின் பகுதி III இன் பந்தி(அ) இன் உருப்படி (iv) இன் மீள்வகைப்பாடு 2025 ஏப்ரல் 1 முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில், உள்ளூரில் உற்பத்தி செய்யப்படும் திரவப் பால் மற்றும் தயிர் விநியோகத்திற்கான பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரியிலிருந்து விலக்கு.
- IV. ஒரு வெளிநாட்டு நபர் மின்னணு தளம் மூலம் சேவைகளை வழங்கும்போது பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரியை விதித்தல்.
- V. எளிமைப்படுத்தப்பட்ட பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரித்) SVAT) திட்டம் 2025 ஒக்டோபர் 1 முதல் இரத்து செய்யப்படும், மேலும் பணத்தைத் திரும்பப்பெறும் செயன்முறையை விரைவுபடுத்த இடர் அடிப்படையிலான பணத்தைத் திரும்பப்பெறும் வழிமுறை அறிமுகப்படுத்தப்படும்.
- VI. **2025 ஒக்டோபர் 1** முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் எளிமைப்படுத்தப்பட்ட பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் சட்ட **VAT (SVAT)** முறையை இரத்து செய்து, பணத்தைத் திரும்பப் பெறும் செயல்முறையை விரைவுபடுத்த இடர் அடிப்படையிலான பணத்தைத் திரும்பப் பெறும் பொறிமுறையை அறிமுகப்படுத்துகிற பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச்(திருத்தம்) சட்டமூலத்தில் முன்மொழியப்பட்ட திருத்தத்திற்கு பெரும்பாலான குழு உறுப்பினர்கள் உடன்பட்ட போதிலும், கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்கள் (தவிசாளர்) அது தொடர்பாக உடன்படவில்லை எனக் குறிப்பிட்டதோடு கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ., அவர்களும் இதற்கு உடன்படவில்லை.

2) 2002 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் கீழான அஸ்வெசும நலன்புரி நன்மைகள் கொடுப்பனவுத் திட்டம்

அறிமுகம்

2025 ஆம் ஆண்டு வரவு செலவுத் திட்ட முன்மொழிவுகளில், தற்போதுள்ள அஸ்வெசும நலன்புரி சலுகைகள் செலுத்தும் திட்டத்தில் உள்ள சில விடயங்களைத் திருத்துவதற்கான முன்மொழிவுகளைக் கருத்திற் கொண்டு, அஸ்வெசும நலன்புரி சலுகைகள் சட்டத்தின் பிரிவு 9 இன் பிரகாரம் அஸ்வெசும நலன்புரி சலுகைத் திட்டத்தைத் திருத்துவதற்கான முன்மொழிவு அமைச்சரவையில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு, 2025.03.08 ஆம் திகதி அமைச்சரவையின் ஒப்புதல் பெறப்பட்டுள்ளது. அதன்படி ., 2025.03.24 ஆம் திகதிய 2429/02 ஆம் இலக்க புதிய வர்த்தமானி ஒன்று வெளியிடப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

I. தற்போது, அஸ்வெசும நலன்புரித் திட்டத்தின் கீழ் முதலாவது சுற்றில் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட சுமார் 1,737,000 நபர்களைக் கொண்ட குடும்பங்கள் சலுகைகளைப் பெறுகின்றன. இந்த ஆண்டின் முதல் காலாண்டில் மட்டும் குடும்ப நலன்புரி, முதியோர் உதவி, சிறுநீரக நோயாளிகளுக்கான கொடுப்பனவுகள் மற்றும் ஊனமுற்றோர் கொடுப்பனவுகளுக்காக ரூபா 51 பில்லியன் செலுத்தப்பட்டுள்ளது.

II. தற்போது அஸ்வெசும நலன்புரி சலுகைகள் செலுத்தும் திட்டத்தின் கீழ் இரண்டாம் சுற்றுக்கு விண்ணப்பங்கள் கோரப்பட்டுள்ளதோடு மேலும் 812,900 விண்ணப்பங்கள் பெறப்பட்டுள்ளன.

III. 2025.03.24ஆம் திகதிய 2429/02 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானிப் பத்திரிகையின் ஊடாக முன்மொழியப்பட்ட சட்டத்தின் 9 ஆவது பிரிவின் பிரகாரம் அஸ்வெசும நலன்புரித்திட்டத்திற்காக முன்வைக்கப்பட்ட திருத்தங்கள்:

அ) அஸ்வெசும நலன்புரித்திட்டத்தின் அட்டவணை I இல் சேர்க்கப்பட்டுள்ள மூன்றாம்பாலின சமூகப் பிரிவிற்கான சலுகை உரிமைக் காலம் **2025.03.01** முதல் **2025.04.01** வரை மேலும் ஒரு மாதத்திற்கு நீடிக்கப்பட்டுள்ளது.

ஆ) அதில் மாற்றுத்திறனாளிகளுக்கு வழங்கப்படும் மாதாந்த உதவித் தொகை மற்றும் அதன் அட்டவணை // இல் உள்ள சிறுநீரக நோயாளிகளுக்கு வழங்கப்படும் மாதாந்த உதவித் தொகையை ரூபா 7,500 இருந்து ரூபா 10,000 ஆகவும் முதியவர்களுக்கு வழங்கப்படும் மாதாந்த உதவித்தொகையை ரூபா 3,000 இருந்து ரூபா 5,000 வரை 2025 ஏப்ரல் மாதத்திலிருந்து அதிகரிக்கப்படும்.

இ) அஸ்வெசும பயனாளிகளை வலுவூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டம் இன்னும் ஆரம்ப கட்டத்திலே இருப்பதனால் மற்றும் நாட்டில் உள்ள பொருளாதார நிலமையானது மந்தநிலையிலிருந்து முழுமையாக வழமைக்குத் திரும்பாததனாலும் குடும்ப நலன்புரிக் கொடுப்பனவுகள் இன்னும் நடைமுறையில் இருப்பதாலும் 2025.06.30 ஆம் திகதி நிறைவு செய்வதற்கு உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ள /// வது அட்டவணையில் காட்டப்பட்டுள்ள மாற்றுத்திறனாளிகளுக்கான கொடுப்பனவுகள், சிறுநீரக நோயாளிகளுக்கான கொடுப்பனவுகள் மற்றும் முதியோருக்கான கொடுப்பனவுகள் ஆகியவற்றை வழங்கும் காலம் 2025.12.31 வரை நீடிக்கப்பட்டுள்ளது.

ஈ) மூன்றாம்பாலின சமூகப் பிரிவிற்கான கொடுப்பனவுகளை வழங்கும் காலம் ஏப்ரல் மாதத்துடன் முடிவடைந்தாலும் அப் பிரிவின் கீழுள்ள முதியோர்கள், மாற்றுத்திறனாளிகள் மற்றும் சிறுநீரக நோயாளிகளுக்கான கொடுப்பனவானது 2025 டிசம்பர் வரை நடைமுறைப்படுத்தப்படும்.

உ) அட்டவணை // இல் முதியோர் உதவித்தொகைக்கு தகுதியானவர்களின் எண்ணிக்கையை குறைவாக இருப்பதனால், 820,000 இலிருந்து 1,000,000 ஆக உயர்த்துதல், மேலும் மாற்றுத்திறனாளிகளின் எண்ணிக்கை தேவைக்கு அதிகமாக இருப்பதாக மதிப்பிடப்பட்டதால், அதை 410,000 இலிருந்து 300,000 ஆகக் குறைத்தல்.

IV.ஒரு வருட காலத்தில் அஸ்வெசும பயனாளிகளை தெரிவு செய்யும்போது உள்ளடக்க மற்றும் விலக்கக்கூடிய குறைபாடுகளைக் குறைப்பதற்கு குழுவானது தீர்மானித்தது.

குழுவின் தீர்மானங்கள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழுவானது,

1. பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் (திருத்தம்) சட்ட மூலம் - L.D. – O. 81/2024
(2025.03.01 ஆம் தகதி பாராளுமன்றம் மற்றும் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)
2. 2002 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் கீழான அஸ்வெசும நலன்புரி நன்மைகள் கொடுப்பனவுத் திட்டம்

ஆகியவற்றை அங்கீகரித்ததோடு அது தொடர்பாக அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை 2025 ஏப்ரல் 09 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்கள் முடிவு செய்தார்.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 08th April 2025 considered the following Bill and the Notification:

- 1). Value Added Tax (Amendment) Bill – L.D. – O. 81/2024
(Presented to Parliament on 01.03.2025 and referred to the Committee)
- 2). Aswesuma Welfare Benefit Payment Scheme under Section 9 of the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2429/02 of 24th March 2025 and presented to Parliament on 08th April 2025)

Date Considered by the Committee: 08.04.2025

2.00 p.m.

Members Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. M.K.M. Aslam, M.P.,
5. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,

6. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
9. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
10. Hon. Sunil Rajapaksha, M.P.,
11. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
12. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,
13. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

1. Value Added Tax (Amendment) Bill

Introduction

The Cabinet of Ministers at its meeting held on February 19, 2025, granted approval to publish the Bills to amend the Value Added Tax Act, No.14 of 2002 (VAT Act) in the Government Gazette. Accordingly, the Value Added Tax (Amendment) Bill has been published under the Part II of the Gazette supplement and issued on February 21, 2025. Legal provisions necessary to facilitate revenue-based fiscal consolidation and strengthen tax administration which were in Cabinet Memorandum No. 24/2141/804/020 dated 09.12.2024 as approved by the Cabinet of Ministers on December 09, 2024 are incorporated in the Bills to amend Value Added Tax Act. In addition, certain amendments have been incorporated in the Value Added Tax (Amendment) Bill to avoid the unintended effects of the removal of exemptions from the VAT Act, to maintain clarity and to ensure smooth implementation of the VAT reforms introduced by the Value Added Tax (Amendment) Act, No. 32 of 2023.

The Observations of the Committee

1. Value of supply provided under Section 5 of the VAT Act is proposed to be treated as zero for the following supplies, which were previously exempted from VAT;
 - (i) Free or subsidized meals by an employer to his employees at their places of work and transport free or at a subsidized rate by an employer to his employees using a motor coach between the place of residence and work place of such employees.
 - (ii) Reinsurance commission or compensation of any local insurance company received in foreign currency through a bank, from a reinsurer outside Sri Lanka.
 - (iii) Unused postage and revenue stamps of the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka or of a Provincial Council, to the extent of the face value of such stamps.
2. Define the term "unprocessed agricultural products" to mean the produce from cultivation of land or cultivation in green house, with plants of any description and to include any such produce prepared for the market by cleaning, sizing, sorting, grading, cutting, drying or chilling.
3. Removing the term "aircraft engines or aircraft spare parts identified under specified Harmonized Commodity Description and Coding System Numbers for Custom purposes" from the PART III of the First Schedule to the VAT Act.
4. Re-categorize the item (iv) of the paragraph (c) of PART III of the VAT Act, which provides for the exemption of the "import of chemical naphtha by the Ceylon Petroleum Corporation to be supplied to Ceylon Electricity Board for the generation of electricity" under paragraph (a) of PART III.
5. Exemption of the supply of locally produced liquid milk and yoghurt from VAT, with effect from April 01, 2025.
6. Imposing VAT on the supply of services by the Non-residents through an electronic platform.
7. Repeal of the Simplified VAT (SVAT) system, with effect from October 1, 2025 and introducing a risk based refund mechanism to expedite the refund process.
8. The Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P. (Chair), noted that he was not in agreement with the proposed amendment to "repeal of the Simplified VAT (SVAT) system, with effect from October 1, 2025 and introducing a risk based refund mechanism to expedite the refund process", while the majority of the Committee members were in agreement with the proposed amendment. The Hon. Ravi Karunanayake, M.P., also expressed his disagreement.

2). Aswesuma Welfare Benefit Payment Scheme under Section 9 of the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002

Introduction

A proposal to amend the welfare benefit scheme has been submitted to the Cabinet of Ministers to revise certain provisions of the existing welfare benefit payment scheme, considering the proposals presented in the Budget 2025. The Cabinet of Ministers approved this proposal on March 8, 2025. Consequently, the new Gazette No. 2429/02, dated March 24, 2025, has been published to amend Section 9 of the Welfare Benefit Act.

The Observations of the Committee

- I. Currently, about 1,737,000 people selected in the first round under the “Aswesuma Welfare Payment Scheme” are receiving family benefits. In the first quarter of this year alone, Rs. 51 billion has been paid for family benefits, the elderly allowance, kidney patients' allowances, and disabled persons' allowances.
- II. Applications have been invited for the second round under the Aswesuma Welfare Benefit Payment Scheme and 812900 applications were received.
- III. Amendments proposed to the Welfare Benefit Scheme in terms of Section 9 of the Welfare Benefit Act as published in the new Gazette No. 2429/02 dated 24.03.2025:
 - a) Extension of the benefit period for the transitional social category included in Schedule I of the Aswesuma Welfare Benefit Scheme by one month from 31.03.2025 to 30.04.2025.
 - b) Increase of the monthly allowance granted to persons with disability and persons with kidney disease as contained in Schedule II thereof, from Rs. 7,500 to Rs. 10,000 and increase of the monthly allowance granted to elderly persons from Rs. 3,000 to Rs. 5,000 with effect from April 2025.
 - c) Extension of the payment period of the disabled persons' allowance, kidney patients' allowance and the elderly allowance, which is scheduled to end on 30.06.2025, up to 31.12.2025 since the programmes to empower the beneficiaries of the welfare scheme are still in their initial stages and the economic downturn in the country has not fully recovered and the above allowances are still in operation
 - d) Implementation of the payment of allowances for the elderly, disabled and kidney patients who are beneficiaries under the Transitional social category until December 2025, even if the monthly allowances under the transitional social category will end in April 2025.
 - e) Increase of the number of persons eligible for the Elderly Allowance in Schedule II from 820,000 to 1,000,000, as the existing number of eligible persons is not sufficient and, reduction of the number of persons with disabilities from 410,000 to 300,000, as the number of persons with disabilities was estimated to be more than the required amount.
- IV. The Committee observed that it is appropriate to take steps to minimize inclusion and exclusion errors that occur when selecting beneficiaries for the Aswesuma Welfare Payment Scheme within a year.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

1. Inland Revenue (Amendment) Bill – L.D. – O. 81/2024
2. Aswesuma Welfare Benefit Payment Scheme under Section 9 of the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002

and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 09th of April, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Date: 08.04.2025

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.K. Senevirathne -Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Ms.W.T.A. Perera- Tax Advisor

Ms. W.A.J.C. Wickramarachchi - Director

Mr. P.S. Kumaraguru-Assistant Director

Department of Inland Revenue

Mrs. R.P.H. Fernando – Commissioner General

Mrs. S.I. Asanthi – Commissioner

Mrs. S.A.P.D Disa Bandara– Commissioner

Mr. N. C. Wijewardena- Senior Deputy Commissioner

Mr. R.S.T.H. Gamage - Senior Deputy Commissioner

Welfare Benefits Board

Mr. Jayantha Wijeratne, Chairman

Mr. R.P.R. Rajapaksha, Additional Commissioner

Mr. E.A. Weerasena Additional Commissioner (Finance)

Mr. S. Vihan- IT Lead

Department of Census & Statistics

Mr. K.M.D.S.D. Karunarathna, Additional Director General

Mr. M.D.D.D. Deepawansa, Director

Department of National Planning

Mrs. Darshani De Silva, Director

Ms. K.A.P. Damayanthi, Deputy Director

Legal Draftsman's Department

Mrs. D.M.K.D.K. Dissanayake – Assistant Legal Draftsman

Attorney General's Department

Ms. Abigail Sooriyakumar Jayakody – State Council

Exporters Association of Sri Lanka

Mr. Nalaka Ratnayake, Vice chairman

Mr. Edward Fernando, Council member

Joint Apparel Association Forum

Mr. Saif Jaferjee, Chairman

Mr. Roshan Gunawardane, Tax Committee Member

Mr. M.L.N.Priyatilake

National Chamber of Exporters of Sri Lanka

Mr. Shiham Marikar, Secretary General/CEO

Mr. Jayantha Karunaratne, Council Member

Tea Exporters Association

Mr. Huzefa Akbarally, Chairman

Mr. Ganesh Deivanayagam, Immediate Past Chairman

Sri Lanka Association of Manufacturers and Exporters of Rubber Products (SLAMERP)

Mr. B M A Chinthaka Wegapittiya, Vice President